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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Достижение устойчивого развития, его

важной составной части - экологического развития сельского хозяйства и

природопользования - это проблема глобального или общечеловеческого

масштаба, и уровень и степень ее решения зависят от усилий каждого госу-

дарства. В Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на

период до 2030 г. предусмотрено индустриально-инновационный сценарий

развития, возможности которого, в частности, связывается с эффективным

использованием человеческого капитала, возможностей новой транзитной

инфраструктуры и экономических коридоров, экспортоориентированное и

импортозамещающее развитие, наращивание экспорта услуг и продуктов с

высокой добавленной стоимостью, развитие органического земледелия, воз-

обновляемых и экологически чистых источников энергии как базиса «зелё-

ной экономики», расширение механизма интегрированного управления вод-

ными ресурсами, а также всемерное развитие туризма1.

Проблемы деградации земель и ограниченное водообеспечение снижа-

ют продуктивность сегодняшнего сельского хозяйства и угрожают продо-

вольственной безопасности. Достаточное обеспечение продовольствием в

Таджикистане, особенно в условиях сельской местности, тесно взаимосвяза-

но с состоянием окружающей среды и влиянием климатических факторов.

Между тем, в современных условиях все больше отчетливее наблюда-

ется попытки комплексного решения социально-экономических проблем с

учетом эффективного использования природно-ресурсного потенциала опре-

деленных территорий. Иными словами центр тяжести назревших проблем

переносится в плоскости изучения региональных особенностей нахождения

путей их решения, что неизбежно обусловливает приравнивания территори-

1 Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 го-

да //Утверждено Постановлением Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли Республики

Тад-жикистан от 1 декабря 2016 года, № 636. - Душанбе, 2016. - С.20.
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альных образований к тем или иным категориям регионов. При этом, горные

территории, как наиболее малоизученные категории регионов, представляют

наибольший интерес в силу их огромного потенциала в решение экологиче-

ских проблем, сохранение экосистемы и развитие производства экологически

чистой продукции питания. Горный Таджикистан относится именно к кате-

гориям таких регионов.

Сельское хозяйство является важнейшей отраслью экономики горного

Таджикистана, от состояния которой в значительной мере зависят перспекти-

вы устойчивого развития страны. За последнее десятилетие одна треть ВВП

обеспечивалась сельскохозяйственным производством. Вместе с тем произ-

водство отечественной продукции сельского хозяйства, особенно продоволь-

ственные продукты сельскохозяйственного происхождения полностью не

удовлетворяет внутренние потребности страны. Производительность труда в

сельском хозяйстве чрезмерно низка, и она не опережает рост населения, в

основном потребляющих сельскохозяйственную продукцию в качестве глав-

ного фактора жизни. Поэтому, исправление ошибок в сельском хозяйстве,

есть особое условие создания «экологического сельского хозяйства» и на его

основе обеспечение продовольственной самодостаточности. Здесь немало-

важное значение играет восстановление горно-богарного, пригородно-

долинного сельского хозяйства в плодородных зонах Юга и Севера респуб-

лики, превращение районов Раштской зоны, горного Матча и Горного Ба-

дахшана в центры «экологического сельского хозяйства».

В этом контексте формирование и развитие экологического сельского

хозяйства позволяет серьёзно изменить механизм функционирования сель-

скохозяйственной отрасли республики в условиях рынка. Значимость и необ-

ходимость научного концептуального обоснования организационно-

экономических, экологических и социально-культурных факторов формиро-

вания экологического сельского хозяйства в Республике Таджикистан, разра-
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ботка механизмов его функционирования и обусловили актуальность и вы-

бор темы исследования.

Степень научной разработанности проблем устойчивого сельского

развития, экологического сельского хозяйства в рамках отдельных стран за-

висит от эволюции экономической мысли, которая претерпела серьезные из-

менения относительно теорий рыночного хозяйствования, роли государства в

экономике, эмпирически обоснованной интерпретации экономического роста

и ряда других аспектов. Необходимость зарождения научной парадигмы эко-

логического сельского хозяйства, реальные подвижки относительно исследо-

ваний отраслевых особенностей перехода на новый вектор движения, а также

оценки восприятия экологических императивов с учетом специфики стран и

регионов, получили материализацию, в частности, за последние три десяти-

летия в работах зарубежных специалистов, таких как Э. Берд, JI. Браун, С.

Будеджовис, Г. Бултена, Э. Вайцзеккер, Дж. Гарднер, X. Гаррет, Р. Диксон-

Гоуч, Р. Лал, Э. Ловинс., Л. Ловинс, Р. Костанза, Д.Х. Медоуз, Д.Л. Мёдоуз,

Дж. Олдфилд, И. Рандерс, Д. Ситарз, Л. Харпер, М. Храбанкова, Д. Шоу и др.

Весомый вклад в разработку теоретических и методологических под-

ходов к исследования устойчивого экологического развития сельского хозяй-

ства внесли российские ученые Л. Абалкин, И.Н. Буздалов, С.Э. Желаева,

В.А. Иванов, Б.И. Кочуров, Е.С. Иванов, В.В. Черная, И.П.Кулясов, А.А. Ни-

конов, А.Д. Урсул и др. В их работах анализируется необходимость перехода

от традиционного и техногенного типа развития к новому экологическому

пути развития экономики, ее модернизации с учетом экологических импера-

тивов. Ученые-экономисты аграрной экономики проявляют научный интерес

к проблемам формирования механизма перехода, к новой парадигме, эволю-

ции сельских сообществ и территорий, госрегулирования аграрной экономи-

ки, выработки концепции устойчивого экологического развития сельского

хозяйства и АПК в целом. В данном аспекте можно отметить научные труды

А.И. Алтухова, И.П. Айдарова, И.Н. Буздалова, A.M. Емельянова, А.А. Жу-
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ченко, E.F. Лысенко, А.Л. Иванова, С.В. Киселева, Э.Н. Крылатых, И.В. Кур-

цева, И.Д. Мацкуляка, А.В. Петрикова, П.Д.Половинкина, В.Д. Руднева, И.Г.

Ушачева, В.П. Чайки и др.

Механизмы развития экологического сельского хозяйства на основе

использования эффективного и рационального природно-ресурсного потен-

циала Таджикистана обоснованы в работах отечественных ученых Асророва

И.А., Гафурова Х.Г., Вахидова В.В., Ганиева Т.Б., Одинаева Х.А., Давлатова

К.К., Исайнова Х.Р., Бабаджанова Д.Д., Мадаминова А.А., Мирсаидова

А.Б., Орипова А.О., Пириева Дж.С., Самандарова И.Х., Ашурова И.С.,

Кудратова Р.Р., Рахматова Х.Б., Нидоева Н.Ф., Умарова Х.У., Мухаббатова

Х.М., Комилова С.Дж., Курбонова А.К., Курбонова М.Р., Зиёева Б.С.,

Махмадиева Ф.Б., Бозорова Ш., Мирсаидова У.М. и др.

Вместе с тем, подчеркнём, что эти исследования, по сути, находятся на

начальном этапе. В отличие, от многих стран, например, Канады, где уже ре-

ализованы соответствующие многочисленные общенациональные програм-

мы в последние годы, пока в странах СНГ и в Таджикистане, в частности,

этот процесс идет очень медленно. Разумное применение опыта экологиза-

ции аграрной экономики, синхронного перехода на искомый вектор движе-

ния, весьма актуализируется для республики. Это требует его изучения и

применения накопленного зарубежного опыта к отечественной реальности, в

первую очередь по таким направлениям как:

- обоснование роли институтов государственного регулирования АПК

и сельское хозяйство с учетом огромного потенциала горных регионов рес-

публики в формировании и развитии экологического сельского хозяйства;

- разработка стратегических направлений формирования и развития

экологического сельского хозяйства в горных регионах Республики Таджи-

кистан.

Выше изложенное определили актуальность темы диссертационного

исследования, ее теоретическую и практическую значимость в решении про-
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блем обеспечения конкурентоспособности отечественных производителей на

базе эффективного использования природно-ресурсного потенциала отдель-

ных территорий страны.

Целью диссертационного исследования является научное обоснова-

ние социально-экономических аспектов формирования и развития экологи-

ческого сельского хозяйства и разработки практических рекомендаций,

направленные на развитие экологического сельского хозяйства в горных ре-

гионах Республики Таджикистан.

Цель диссертационного исследования обусловила решение следующих

взаимосвязанных задач:

- исследование существующих теорий и подходов к оценке и исследова-

нию экологически направленной экономики и сельского хозяйства в горном

регионе;

- обобщить методические подходы к исследованию экологического

сельского хозяйства с учетом анализа современных тенденций ее развития;

- изучить закономерности складывающихся предпосылок формирова-


[…]


речия. Они связаны с тяжелым финансовым состоянием дехканских (фермер-

ских) хозяйств, что заставляет их идти по пути легкого получения высокого
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уровня урожайности, безжалостной эксплуатации земельных ресурсов, нера-

ционального использования водных ресурсов, применения высоких доз вете-

ринарных препаратов для увеличение массы мясного скота и т.п. Отече-

ственные производители, несмотря на ограниченные финансово-

экономические, технико-технологические возможности практически неза-

щищенным остались на внутреннем внешнем рынке от высокой конкурен-

ции. Членство страны в ВТО усугубляет позицию отечественных производи-

телей на внутреннем рынке.

11. Нельзя не отметить причины, препятствующие широкому распро-

странению экологического земледелия, которые сводятся к следующем: не-

достаточная поддержка и признание со стороны государственных организа-

ций; отсутствие доступной информации об экономики и организации произ-

водства экологического сельского хозяйства; отсутствие возможностей обу-

чения, подготовки кадров, а также слабое развитие консультационной служ-

бы; неразвитость инфраструктуры сельских территорий; медленное освоение

рынка сбыта экологической продукции и др. Более того, в горных территори-

ях страны уровень развития инфраструктуры сельскохозяйственного произ-

водства остается очень низким.

12. Исследование возможностей реализации концепции экологического

сельского хозяйства в горных регионах Таджикистана позволило выделит

ряд факторов, имеющих наибольшее влияние на ускорение этого процесса.

Среди образовательных, экономических, технических, институциональных,

социально-психологических и иных факторов реализации концепции эколо-

гического сельского хозяйства наиболее важным представляются образова-

тельные факторы. Они связаны с популяризацией экологического сельского

хозяйства, повышением уровня экологической культуры населения, обучени-

ем методов органического земледелия, развитием предпринимательских спо-

собностей фермеров и дехкан. Анализ показал, что существует положитель-

ная и значимая взаимосвязь между переменными образовательных факторов
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и возможностью использования органического сельского хозяйства на

уровне 1% ошибки, а также существует значимая взаимосвязь между эконо-

мическими факторами и возможностью использования органического сель-

ского хозяйства на уровне 5%.

13.Развитие экологического сельского хозяйства обусловлено двумя

взаимосвязанными элементами одной системы. С одной стороны это каче-

ственное производств органических сельских продукций, а с другой, это ры-

нок сбыта продукции с установленными порядками и нормативно правовых

актов регулирования взаимодействия и взаимоотношения производителей и

потребителей, конкурентов, внутренних и внешних стейкхолдеров и др. Дру-

гим словами производства органической продукции с учетом высоких затрат

и большой себестоимостью немыслимо без соответствующей институцио-

нальной поддержкой ее сбыта. Наряду с реализацией концепции экологиче-

ского сельского хозяйства в горных территориях необходимо институцио-

нальное формирование рынка экологически чистой продукции. Здесь же сле-

дует указать на актуальность маркетинговых составляющих развития эколо-

гического сельского хозяйства, развитость логистической сетью доставки то-

варов до конечного потребителя, защиты от непредвиденных ситуациях и т.п.

14. Формирование рынка экологически чистой продукции, как платфор-

ма дляразвития экологического сельского хозяйства обусловлено участием

государства в закупке товаров с экологическими свойствами; быстрым ррас-

ширением «зеленой» экономики как одного из наиболее перспективных сег-

ментов рынков «зеленых» товаров; стандартизацией и маркировкой органи-

ческих продуктов и т.п. Механизмы государственной поддержки и государ-

ственные стимулы, реализуемые посредством соответствующих государ-

ственных мер, играют ключевую роль в успешном построении рынка эколо-

гически чистых товаров и услуг. Если эти механизмы будут работать успеш-

но, можно будет добиться устойчивого экономического роста, повысить про-
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изводительность труда, создать и осваивать новые рынки для экологически

чистых продуктов и создать новые экономические возможности для бизнеса.

15. Стратегические направления развития экологического сельского хо-

зяйства в горных/сельских территориях Республики Таджикистан сводятся к

решению трех взаимосвязанных задач в долгосрочной перспективе:

- кардинальное изменение представление о сельских территориях как

наиболее перспективной сферой приложения труда, активизация инвестици-

онных процессов в сельских/горных территориях, повышения уровня инве-

стиционной привлекательности сельских территорий;

- существенное обновление социальной и производственной инфра-

структуры сельских территорий, реализация инвестиционных проектов,

направленных на развитие инфраструктуры экологического сельского хозяй-

ства, в т.ч., с учетом модернизации ирригационных сооружений;

- воспроизводство человеческого капитала сельских/горных территорий,

создание условий для привлечение молодых кадров в сельской местности,

реализация концепции цифровой экономики в сельском хозяйстве.

Помимо всего прочего, государство может оказать весьма эффективную

поддержку для развития экологического сельского хозяйства в условиях гор-

ного региона, в части субсидирования процентных ставок по кредитам,; фи-

нансирование международной сертификации экологически чистой продук-

ции, производимой отечественными предприятиями, за рубежом; продвиже-

ние бренда таджикских экологически чистых продуктов питания в промыш-

ленно развитые страны и т.д.

Таким образом, формирование и развитие экологического сельского хо-

зяйства в условиях горного региона обусловлено использованием системного

подхода к изучению ее теоретических и методологических положений, ис-

следованием современных тенденции развития органического сельского хо-

зяйства в современном мире, проведением анализа и оценки современного

состояния сельского хозяйства, выделением предпосылок и факторов реали-
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зации принципов устойчивого развития агарного сектора и разработки стра-

тегических направлений становления экологического сельского хозяйства с

учетом специфических особенностей протекания социально-экономических

процессов исследуемого региона. Только системный подход к научному

анализу исследуемой теме позволит выработать соразмерно с сложившиеся

ситуацией рекомендаций, направленных на достижения целей устойчивого

развития горных регионов.
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