О Т З Ы В

научных руководителей, д.э.н., профессора Одинаева Х.А. и кандидата экономических наук Махмадиева Ф. Б. на диссертационную работу Вазирова Амирджона Катаевича на тему: «Развитие экологического сельского хозяйства в условиях горных регионов (на материалах горных территорий Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика; экономика природопользования)

Вазиров Амирджон Катаевич, 1962 г. рождения, в 2006 г. окончил Налогово-правовой институт (с 2012 г. - Институт экономики Таджикистана, с 2012 г. - Финансово-экономический институт Таджикистана, ныне - Таджикский государственный финансово-экономический университет) по специальности налоги и налогообложение. В 2009-2013 гг. был соискателем кафедры экономической теории Института экономики Таджикистана. В настоящее время работает старшим преподавателем кафедры экономики и управления Технического колледжа Таджикского технического университета им. Акад. М.Осими

Актуальность выбранной темы диссертационного исследования обосновывается тем, что в настоящее время решение проблем кризисной ситуации в сельском хозяйстве Республики Таджикистан обуславливает поиска различных подходов и путей обеспечения его конкурентоспособности на внутреннем и внешнем рынках, в т.ч., с учетом наращивания конкурентных преимуществ на базе системного изучения эколого-экономических аспектов перехода отрасли на устойчивые рельсы развития. Экологическое сельское хозяйство продемонстрировало себя как апробированная практика создания конкурентных преимуществ на примере многих развитых и развивающихся стран мира. Уникальные природно-климатические условия горных территорий Таджикистана обладают большим потенциалом развития экологического сельского хозяйства, о чем особо отмечается в различных государственных программах и концепциях возрождения отрасли.

Диссертационная работа автором выполнена самостоятельно в течении нескольких лет с учетом непосредственного его участия в выборе темы, по-

строения ее структуры, сбора необходимых данных, проведения опроса, публикации научных статей, участия и выступления на научно-практических конференциях и семинарах. Структура диссертационной работы состоит из введения, трех глав, заключения, список использованных литератур, включающего 165 наименований, содержит 190 страницы основного текста, 25 таблиц, 5 рисунок.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи, определены объект, предмет и методы исследования, научная новизна и практическая значимость исследования, а также форма и степень апробации результатов.

В первой главе «Теоретико-методологические аспекты экологического развития сельского хозяйства в горных регионах» рассмотрены истоки зарождения и сущность развития экологического сельского хозяйства в горных территориях, выделены методические подходы и концепции экологического развития сельского хозяйства, изучены тенденции развития экологических императивов в современном мире.

Во второй главе «Современное состояние и тенденции развития сельского хозяйства в горных регионах Республики Таджикистан» проведен анализ современного экологического состояния сельского хозяйства республики, изучены институциональные аспекты обеспечения экологического сельского хозяйства, а также основные пути экологизации сельского хозяйства республики, исследованы вопросы разумного использования горных территорий, уникальности природно-климатических ресурсов горных территорий в создании «экологического сельского хозяйства», проведен факторный анализ возможностей развития экологического сельского хозяйства в горных регионах Республики Таджикистан.

В третьей главе «Основные направления формирования и развития экологического сельского хозяйства в горном регионе» исследованы основные направления развития рынка экологически чистой продукции сельского хозяйства в горном регионе, изучены пути государственной поддержки ин-

фраструктуры экологического сельского хозяйства с учетом формирования рынка экологически чистой продукции, рассмотрены стратегические направления развития экологического сельского хозяйства в горных регионах Республики Таджикистан.

В выводах и предложениях обобщены основные результаты исследования.

Вазиров А.К. имеет большой опыт работы в системе образования. Он последовательно прошел все стадии научной зрелости, используя опыт и наставления многих ученых аграрного профиля в Республике Таджикистан. Его научная деятельность с самого начала было связана с проблемой экологизации сельского хозяйства, устойчивого землепользования и водопользования в АПК и сельское хозяйство. Сложность темы исследования и ее недостаточная проработанность в условиях Таджикистана заставила соискателя долго искать пути оптимального структурирования решаемых задач, доведения их до логического завершения. Безусловно, он показал себя грамотным, организованным и целеустремленным научным работником, вполне подготовленным к самостоятельному проведению научных исследований, а также к эффективной педагогической деятельности. Достоинством ее работы выступают оригинальные его суждения о роли сельских территорий и их большом потенциале в решения ряда насущных проблем экономики Таджикистана, как обеспечение продовольственной безопасности, расширение продуктивной занятости населения, выхода на внешние рынки агропродовольственных товаров и т.п.

Основные положения и результаты диссертационного исследования диссертантом докладывались и обсуждались на научно-теоретических и практических конференциях, состоявшиеся в 2011-2020 гг. в г. Душанбе (Республика Таджикистан). Основные положения и результаты диссертационного исследования опубликованы в 10 научных работах, из них 7 статьи в научных журналах и изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых жур-

налов и изданий, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Вышеизложенное позволяет заявить о том, что диссертационная работа Вазирова Амирджона Катаевича на тему: «Развитие экологического сельского хозяйства в условиях горных регионов (на материалах горных территорий Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика; экономика природопользования), соответствует требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата экономических наук по заявленным специальностям.

Научные руководители:

**профессор кафедры экономики
и управления АПК Таджикского
национального университета,
д.э.н., профессор**

Республика Таджикистан,
734025, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17
Таджикский национальный университет,
Тел.: (+992) 918 63 53 23
E-mail: marvori-x@mail.ru

**кандидата экономических наук,
директор Государственного образовательного
учреждения Колледжа информатики
и компьютерной техники г. Душанбе
Республики Таджикистан**

Республика Таджикистан,
734055, г. Душанбе,
ул. Борбад, дом 48/1
Тел.: 90 409 02 45

Handwritten signature

Х.А. Одинаев

Тавқиев Э. Ш.

Ф.Б. Махмадиев

Подпись Ф.Б. Махмадиев Ф.Б.
заведующий отделом кадров КИКТ

Handwritten signature
Давлатов А. Ч.